
I i * mIm l» f  lo  > m Ni |^ m»
r  U  < 4 i \

ARIJ2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

XV\\^
.G ov 'j

DETERMINAZIONE N. _ /£ _  del^/0^/2018

DIREZIONE AREA TECNICA

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ING. FLAVIO DE MARTINO

OGGETTO: CONTRATTO DI LOCAZIONE TRANSITORIA PER UFFICI DA ADIBIRSI A 
SEDE DELL’AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI 2019 -  MOSTRA 
D’OLTREMARE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO INCENDIO 
E RCT AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016. IMPEGNO 
DI SPESA.
CUP: C69I17000310001 SMART CIG Z402200067



FSC I imnV i r Iti 

r L» i ìo r * »  « ir

£

f a
ARIJ2019 FI
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

REGIONE ( AMPAM A

A

xcT̂

IL DIRIGENTE

Premesso che
- la Legge regionale 5 Aprile 2016, n. 6 "Prime misure per la razionalizzazione della spesa e il 
rilancio dell'economia campana -  Legge collegata alla legge regionale di stabilità per l'anno 2016” 
all’art. 18, comma 1, testualmente recita “ 1. La Regione Campania promuove le necessarie azioni 
per lo svolgimento dell'edizione 2019 delle Universiadi in Campania, in esito alla delibera del 
comitato esecutivo della Federazione Internazionale dello Sport Universitario (FISU), in data 5 
marzo 2016, riconoscendone la valenza di grande event;
- con deliberazione n. 365 del 06/07/2016 la Giunta regionale Campania ha approvato lo schema di 
accordo di Programma Quadro “Summer Universiade Napoli 2019” dove, tra gli altri, è stata 
individuata la Mostra d'Oltremare S.p.A. quale sede degli uffici ARU 2019 ai fini de “il supporto 
dell’organizzazione alle manifestazioni intemazionali delle Universiadi, la cui sede scelta dal 
Comitato Olimpico per l’anno 2019 è la città di Napoli”;

Considerato che:
- in data 13/12/2017 è stato sottoscritto un contratto di locazione registrato aNapoli 1’ 11/01/2018, al 
n. 000273 -  serie 3T, tra la Mostra d’Oltremare S.p.A. e l ’ARU per l’immobile denominato Teatro 
Mediterraneo con ingresso da via J.F. Kennedy n. 54, identificato al NCEU CHI 7 particella 99, per 
complessivi mq 400, situati al terzo piano ala sinistra da adibire a uffici dell’Agenzia;
- ai sensi dell’art. 5 dello stesso la conduttrice deve stipulare, con primaria compagnia idonee polizze 
assicurative, a copertura dei rischi per responsabilità Civile verso terzi, Incendio, Catastrofi naturali 
(alluvioni, inondazioni, terremoto ecc) pena la risoluzione del contatto;
- occorre, pertanto, provvedere alla stipula delle polizze assicurative di cui sopra;

VISTI:
- l’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014 sulle modalità di assunzione degli 
impegni di spesa;
-l'articolo 3 della legge 136/2010 e s.m.i., in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
-il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO altresì che
- trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede 

l’articolo 36, comma 2, D.Lgs 50/2016,
- ai sensi dello stesso art. summenzionato e dell’art. 63 del D.Lgs. medesimo, e in attuazione del 

Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità vigente, LARU2019 ha istituito su piattaforma 
telematica dei contratti pubblici, l’elenco degli operatori economici per l’individuazione dei soggetti 
da consultare per l’affidamento mediante procedura negoziata di lavori, sevizi e forniture sotto 
soglia, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, non discriminazione, 
imparzialità e proporzionalità, oltre che di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa.



FSC )  • 4 m Ì »  |» f  k>

f  I I  (  i i r u r w

10

'IV ARLJ2019 □ é S u .
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

RK.KJNF < AMPAMA

- con determinazione ARU n. 13 del 20/12/2016, successivamente integrata con determinazione n. 17 
del 6/3/2017, è stato approvato l’avviso per la formazione di un elenco operatori economici da 
invitare per la fornitura di servizi, forniture e lavori tramite procedura negoziata;

- con nota pec del 04/01/2018 è stato richiesto un preventivo di spesa ai soli due operatori iscritti nella 
categoria “C I3 -  Servizi assicurativi” dell’albo fornitori summenzionato;

- con nota pec, in data 18/01/2018, solo la IGB Insurance Gold Brokers di Roma, via Piazza dei Prati 
Strozzi, 26, si è resa disponibile a effettuare il suddetto servizio assicurativo nei tempi compatibili 
con le esigenze dell’Agenzia per € 984,36 con la stipula di polizze con la compagnia Zurich Italia 
per la copertura dei rischi in caso di Incendio/Terremoto/Catastrofi, per un premio lordo di € 661,72 
e Responsabilità Civile Terzi, per un premio lordo di € 322,74;

- con nota pec del 22/01/2018, la IGB Insurance Gold Brokers, confermava la quotazione della Zurich 
Italia e comunicava che dalla data di emissione da parte dell’ARU di autorizzazione di ordine fermo 
di copertura ci sarebbe stata l’immediata attivazione assicurativa, con un periodo di mora, ai fini del 
perfezionamento degli atti amministrativi, di 30 giorni;

Ritenuto di provvedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, D.Lgs. 50/2016 per il 
servizio summenzionato al fine di garantire la copertura assicurativa di cui sopra;

Attestato che
- ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, la compatibilità della suddetta spesa con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009, che la spesa è coerente con il budget 
assegnato al servizio competente;

VISTI:
• lo statuto dell’Agenzia Regionale Universiadi 2019;
• il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
• la deliberazione del Comitato direttivo n. 12 del 12/4/2017 con la quale è stato adottato il 

bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale Cam­
pania con deliberazione n. 212 del 18/04/2017;

• la deliberazione del Comitato direttivo n. 23 del 25/09/2017 di approvazione della modifica 
al piano triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e dell’elenco annuale delle OO.PP. per 
l’anno 2017

• la deliberazione del Comitato direttivo n. 25 del 25/09/2017 di adozione della variazione del 
bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale Cam­
pania con deliberazione n. 819 del 28/12/2017;

• il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia Regionale Univer­
siadi.

CONSIDERATO che è in corso di predisposizione il bilancio di previsione ARU per l'esercizio 
finanziario 2018-2020 e che la gestione finanziaria dell'ARU si svolge nel rispetto dei principi 
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio;

CONSIDERATO altresì che trattasi di spesa indispensabile per il corretto funzionamento 
dell'agenzia e, pertanto, la stessa non può essere oggetto di frazionamento in quanto necessaria a 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo necessario alla realizzazione 
dell'evento;



FSC | « *M Ìo  p r f  li»

r  U  < i i r » M r

0

A ARU2019 n
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

R K .IO M  ( AMt'AMA

J à u i

ATTESO che è stato ottenuto dall'ANAC lo Smart CIG il cui numero attribuito è Z402200067;

DETERMINA

- DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- DI PROCEDERE all’affidamento diretto ai sensi delfart. 36, comma 2 del D.Lgs 50/2016 del 
servizio assicurativo con la stipula di polizza con la compagnia Zurich Italia per la copertura dei rischi 
in caso di Incendio/Terremoto/Catastrofi, per un premio lordo di € 661,72 e Responsabilità Civile 
Terzi, per un premio lordo di € 322,74, giusta art. 5 del contratto di locazione registrato a Napoli 
TI 1/01/2018, al n. 000273 -  serie 3T, tra la Mostra d’Oltremare S.p.A. e TARU per Timmobile 
denominato Teatro Mediterraneo, identificato al NCEU CHI 7 particella 99, per complessivi mq 400, 
per gli uffici dell’Agenzia;
- AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, i servizi di cui trattasi alla IGB Insurance Gold 
Brokers di Roma, via Piazza dei Prati Strozzi, 26 P.I. 07840950633, iscritta al n. B000050374 del 
RUI presso l’ISVAP, che ha presentato preventivo della Zurich Italia per la copertura dei rischi in 
caso di Incendio/Terremoto/Catastrofi, per un premio lordo di € 661,62 e Responsabilità Civile Terzi, 
per un premio lordo di € 322,74 per un importo totale di € 984,36 (imponibile € 805,20; IVA€ 179,16);
- DI IMPEGNARE la spesa pari ad €. 984,36 comprensivi di IVA sul capitolo del predisponendo 
bilancio previsionale delTARU 2018/2020 n. 2400-80 per Tanno 2018;
- DI DARE ATTO che trattasi di spesa necessaria per il corretto espletamento delle attività 
dell’agenzia nei tempi programmati per la realizzazione di quanto previsto dagli atti di 
programmazione e pertanto sussiste l’urgenza di provvedere in merito al presente atto;
- DI DARE ATTO che la spesa totale di €. 984,36 trova imputazione sul capitolo del predisponendo 
bilancio previsionale delTARU 2018/2010 n. 2400-80 per Tanno 2018;
- DI DARE ATTO che la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario e al Dirigente 
dell’Area Tecnica per gli adempimenti di competenza;
- DI DARE ATTO che saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

IL D IR IG E ] ^  A 
Ing.'

REA TECNICA



FSC

3 là
SI APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto
2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura f in a n z ia r ia .cxxjùiì-î m  0t*Kf
z,4*jo fasfcTTsnr L t Morie fra o&iee

| | NON SI APPONE ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per la motivazione 
indicata con nota prot._______ del_________ , che si allega.

Descrizione: CONTRATTO DI LOCAZIONE TRANSITORIA PER UFFICI DA ADIBIRSI A SEDE 
DELL’AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI 2019 -  MOSTRA D’OLTREMARE.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 
ASSICURATIVO INCENDIO E RCT AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016. 
IMPEGNO DI SPESA. CUP: C69117000310001 SMART CIG Z402200067

Impegno n° /yU lo (ià \f <5______ Importo €. 984,36

Ti3

Capitolo, del predisponendo Bilancio di previsione 2018-2020, n. 2400-80

Napoli, lì IL RESPONSABILE DEIZSETTORE FINANZIARIO 
Dott.^safAnna Leso/a, ^

Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata sul sito dell'Agenzia 
Regionale Universiadi in data____________________

Lì, IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA

Si certifica che la presente è copia conforme all’originale

IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA


